Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar o CONDEPHAT (Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico,

Artístico e Turístico), para que informe a esta Casa de Leis, quais as providências tem sido

tomadas frente à situação de abandono da Fábrica São Martinho, Casarão dos Guedes, Casinhas

Operárias e o Bangalô dos Guedes?

JUSTIFICATIVA

A defesa do Patrimônio Histórico de nossa cidade é uma preocupação da população

tatuiana. A preservação da memória de nosso município, bem como a elaboração de um projeto

paisagístico, visando o embelezamento da cidade, que seja capaz de incluir nossos prédios

históricos, são reivindicações que chegam até nós por diversos setores da população.

 Os imóveis acima citados são de grande importância, pois além do interesse histórico

que despertam, podem ter impacto no comércio turístico da cidade. Faz-se necessário, portanto,

que o Poder Público preze pela preservação de tais prédios, bem como que se exija o

cumprimento das devidas responsabilidades, como a sua preservação estrutural.

 Ocorre que os prédios supracitados, sobretudo o complexo fabril, se encontram em

aparente abandono, com sua estrutura comprometida, e nota-se que ano após anos vem

desfazendo-se, ao ponto de que, se não houver ação da sociedade pela sua preservação,

poderemos perde-los, deixando para trás com isso, um importante trecho da nossa história.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 89BC-6E45-A332-6A3D.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, pelas razões acima expostas e para que, quando indagados, tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o

presente requerimento.

]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 11 de dezembro de 2020.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 89BC-6E45-A332-6A3D.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/89BC-6E45-A332-

6A3D ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 89BC-6E45-A332-6A3D

Hash do Documento

B187A2FC1A9792FA9A740C844D9E0442387081FA0F252F7411743F48D694D43D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 11/12/2020 12:49

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital